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Použité zkratky

EU - Evropská unie

SDEU - Soudní dvůr Evropské unie

ESD - Evropský soudní dvůr

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

EHS - Evropské hospodářské společenství

ES - Evropské společenství

MOP - Mezinárodní organizace práce

OSN - Organizace spojených národů

NS - Nejvyšší soud ČR

NSS - Nejvyšší správní soud ČR

ÚS - Ústavní soud ČR

ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

InspPr - zákon č. 251/2006 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

LZPS- Listina základních práv a svobod - ústavní zákon č. 2/1993 Sb.,

usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

SpZdrSl. - zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve

znění pozdějších předpisů

AZ - zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních

prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých

zákonů (antidiskriminační zákon)

MajČR - zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích
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ZZ - zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších

předpisů

VeřZdr - zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů

InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

ABGB - Všeobecný zákoník občanský

GDPR - Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, zkráceně ONOOÚ,

plným názvem Nařízení Evropského parlamentu a Rady

č. 2016/679

eIDAS - nařízení Evropské unie č. 910/2014 o elektronické identifikaci a

důvěryhodných službách pro elektronické transakce na vnitřním

evropském trhu.

o.s.ř. - zákon č. 99/1963 Sb.,občanský soudní řád

BGB - Bürgerliches Gesetzbuch - německý občanský zákoník

SRNS - Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu

SJ - Soudní judikatura

SE - Societas Europaea

OVM - Orgány veřejné moci
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Úvod

Cílem této rigorózní práce je popsat a rozebrat současnou právní úpravu

pracovní smlouvy jako zásadního instrumentu, bez něhož je vyloučen vznik

pracovního poměru. Je zřejmé, že jsem tak nemohl učinit bez neopominutelné

právní vědy, která se obsahem řady knih a statí. Právní věda se proto promítá do

této práce a podstatné náležitosti z této nauky jsem jako autor práce zde

zakomponoval. Shodně platí, že bez pomoci mnoha zde uvedených soudních

rozhodnutí, ke kterým příslušné soudy v rámci výkladu a interpretace

předmětných ustanovení zákoníku práce během své praxe dospěly a které se v této

práci odrážejí, by práce nemohla mít vědecký základ.

Pracovní poměr vzniká na základě dvou předpokladů, tím prvním

obecným je existence právní normy a tím druhým je projev vůle dvou smluvních

stran vedoucí k uzavření pracovní smlouvy. Zatímco pracovní poměr je zákonem i

právní naukou výrazně rozpracován, samotná pracovní smlouva jakoby ležela ve

stínu mnoha ustanovení zákoníku práce, přestože pro smluvní strany je pracovní

smlouva onou pověstnou alfou a omegou nejen pro potvrzení existence

následného vzniku pracovního poměru, ale pro jejich vzájemný, často dlouhodobý

a mnohdy v životě zaměstnanců i velmi důležitý vztah. Cílem práce bylo nejen

postihnout tento fakt, ale ukázat, jak mnoho dalších předpisů ovlivňuje nebo může

ovlivnit samotný obsah pracovní smlouvy, jak správnost jejího uzavření posuzuje

platná judikatura a jak jsou řešeny některé otázky s pracovní smlouvou

související. K některým sporným, příp. dosud neřešeným, otázkám se věnuji ve

svých úvahách nebo přímo v předložených návrzích.

Jako autor této rigorózní práce se setkávám na svých přednáškách s

manažery obchodních společností. Jejich dotazy nejčastěji směřují právě ke

vzniku pracovní smlouvy a obnovené platnosti pracovní smlouvy pravomocným

rozsudkem soudu, neboť pracovní smlouva je obvykle v jejich manažerské režii,

zatímco soudní úskalí výpovědí a sporů už většinově spadá odborným útvarům

nebo advokátním zástupcům. Práce proto rozebírá problematiku postupu před

vznikem pracovního poměru, formu založení pracovního poměru a celkový

smluvní proces vedoucí k uzavření pracovní smlouvy, bez níž by pracovní poměr
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nemohl vzniknout. K jednotlivým kapitolám dle obsahu práce jsou přiřazeny dílčí

závěry. V rámci kritického zkoumání a vědeckého přístupu pak práce obsahuje

řadu úvah a názorů a také návrh de lege ferenda v oblasti, kterou pokládám za

zbytečně překomplikovanou a mající dopad na pracovní smlouvu, příp. na složky

s ní související. V rámci celkového pohledu na zákoník práce jsem si dovolil v

úvaze k věci samé otevřít i tabuizované téma cestovních náhrad, které má dle

mého názoru s obsahem pracovní smlouvy nepřímou, ale zato významnou

souvislost.

V práci, u předložených návrhů na změny či doplnění pak vycházím z

premisy, že kritická analýza je prvním stupněm vědecké práce. Užitá vědecká

metoda popisná a srovnávací se promítá v řadě kapitol s tím, že v kapitole páté

jsem užil metodu indukce, tedy návrh na zobecnění s odůvodněním takového

návrhu nejen pro zjednodušení zákoníku práce, ale i pro odstranění principu „Co

není povoleno, to je zakázáno“, který je v současném zákoníku práce dle mého

soudu nežádoucím anachronismem.

Úvod této rigorózní práce jsem s ohledem na samotný rozsah práce a

podrobné členění kapitol zvolil v úsporném režimu, o to více jsem věnoval prostor

kritickému a jistěže i polemickému pohledu na řadu problematik mající k pracovní

smlouvě vztah přímý nebo sekundární. Práce je systematicky členěna do deseti

kapitol s dílčími závěry u každé kapitoly a celkovým shrnutím v závěru práce.
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1 Pracovní smlouva

Mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem je nejčastěji uzavřena písemná

pracovní smlouva v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce (ZP),

ve znění pozdějších předpisů (§ 34 odst.1 ZP). Jádrem předmětu pracovního práva

je závislá práce.1 Závislá práce se vykonává výlučně v základním

pracovněprávním vztahu podle zákoníku práce, nebo podle zvláštních předpisů.2

Výkon závislé práce mimo pracovněprávní vztah je nepřípustný.3 Zákoník práce,

jako zásadní právní norma českého pracovního práva, pak definuje výkon závislé

práce v § 2 odst.1 ZP. Tvoří ho 4 znaky, hovoříme proto o conditio sine quibus

non, tedy o podmínkách, bez nichž nelze pracovněprávní vztah prohlásit za výkon

závislé činnosti. Obvykle se jedná o dlouhodobý vztah dvou smluvních subjektů

založený pracovní smlouvou (příp. jmenováním). Z vnějšího pohledu jde o vztah

ve společnosti masově rozšířený je zároveň specifický, a to omezením smluvní

svobody ve prospěch zaměstnance.4 Zaměstnanci je pracovní smlouvou založena

v první řadě jeho povinnost pracovat a plnit jednostranné rozhodnutí

zaměstnavatele (přidělení úkolu), jež se zaměstnanec v pracovní smlouvě zavázal

respektovat, a který při plnění svých povinností oprávněně očekává sjednané

fiskální příp. další sjednané plnění.5 Shodného pohledu na problematiku vzniku

pracovního poměru a znaků je i Soudní dvůr Evropské unie.6

Z pohledu vývoje pracovní smlouvy připomeneme návrh

československého občanského zákoníku z roku 1937, který v Hlavě 34 „Smlouva

o práci“, navrhoval, cit: „Zaváže-li se někdo konat za plat práci po nějaký čas,

1 HŮRKA, Petr. Pracovní právo. 2020. ISBN 978-80-7380-825-9. s. 19
2 Například zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, zákon č. 361/2003 Sb., o služebním


[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 9. 2012 sp. zn. 21 Cdo 732/2011

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 12. 2013 sp. zn. 32 Cdo 2484/2012.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 5. 2014 sp. zn. 21 Cdo 2071/2013.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 8. 2014 sp. zn. 21 Cdo 2305/2013.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 7. 9. 2014 sp. zn. 21 Cdo 1821/2013.
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Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 5. 2015 sp. zn. 1 Cdo 2005/2014.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 6. 2015 sp. zn. 21 Cdo 2930/2014.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 12. 2015 sp. zn. 21 Cdo 427/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. 1. 2016 sp. zn. 23 Cdo 2925/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 5. 2016 sp. zn. 21 Cdo 2376/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 6. 2016 sp. zn. 21 Cdo 2680/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 6. 2016 sp. zn. 21 Cdo 2305/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 7. 2 016 sp. zn. 21 Cdo 2680/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 10. 2016 sp. zn. 25 Cdo 337/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. 1. 2017 sp. zn. 21 Cdo 3613/2015.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 1. 6. 2017 sp. zn. 21 Cdo 4659/2016.

Rozsudek Nejvyšší soud ČR dne 7. 12. 2017 sp. zn. Cdo 3980/2016.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 7. 2. 2018 sp. zn. 21 Cdo 4123/2017.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 3. 2018 sp. zn. 21 Cdo 236/2017.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 4. 2018 sp. zn.31 Cdo 4831/2017.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 9. 2018 sp. zn. 25 Cdo 894/2018-239.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 2. 2019 sp. zn. 21 Cdo 2972/2018 (SJ

85/2020).

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 3. 2019 sp. zn. 21 Cdo 60/2018-114.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 6. 2019 sp. zn. 21 Cdo 5720/2017.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 6. 2019 sp. zn. 21 Cdo 1664/2019-

295.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 8. 2019 sp. zn. 21 Cdo 2296/2018,

[NS 5068/2019].

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 1. 2020 sp. zn.21 Cdo 2034/2019.
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Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 1. 2020 sp. zn.21 Cdo 3978/2018.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 1. 2020 sp. zn. 21 Cdo 2128/2019.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 3. 2020 sp. zn. 21 Cdo 2862/2019.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 7. 2020 sp. zn. 21 Cdo 3955/2018.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 8. 2020 sp. zn. 21 Cdo 1135/2020.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 11. 2020 sp. zn. 21 Cdo 4779/2018.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 3. 2021 sp. zn. 21 Cdo 2410/2020.

3. Nejvyšší správní soud ČR

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 8. 11. 2006 sp. zn. 3 Ads

67/2005.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 17. 12. 2010 sp. zn. 2 Afs

16/2011.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 13. 2. 2014 sp. zn.6 Ads

46/2013.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 30. 6. 2015 sp. zn. 2 Ads

173/2014.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 4. 9. 2015 sp. zn. 8 As 6/2015.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 11. 2. 2016 sp. zn. 9 Afs

289/2015.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 29. 3. 2019 sp. zn. 5 As

142/2018.

4. Vrchní soud v Praze

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 21. 4. 1993 sp. zn. 6 Cdo 108/92.

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 22. 11. 1994 sp.zn. 6 Cdo 94/94.
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