FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

POSUDEK OPONENTA NA RIGORÓZNÍ PRÁCI (RP)

Jméno a příjmení autora rigorózní práce: **Mgr. Ing. Rudolf Mládek, LL.M., M.I.M**

Název rigorózní práce: **Pracovní smlouva a vznik pracovního poměru**

Oponent ~~diplomové~~ práce: **JUDr. Markéta Dittrich Neklová, Ph.D.**

RP byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu RP s jinými díly 1%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury RP ve vztahu ke zvolenému tématu: X
<u>Zdůvodnění:</u> Struktura RP je vhodná ve vztahu ke zvolenému tématu RP.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor použil při vypracování RP zejména metody deskriptivní, metody analytické a metody komparativní, což považuji za dostatečné.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se ve zkoumané právní úpravě dobře orientuje a stejně tak s ní i pracuje, i když se bohužel nevyvaroval i některých chyb – viz konkrétně níže v bodě 6. tohoto posudku.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> K autorově práci s právní úpravou jsem se již vyjádřila výše. Autor v textu RP dobře pracuje i s širokou škálou vybrané judikatury, jejíž seznam je uveden na konci RP, a to průběžně v textu celé RP, což je pro kvalitu RP rozhodně velmi přínosné.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Zahraniční literaturu autor v seznamu použitých zdrojů uvedeném na konci RP neuvádí žádnou. S žádnou zahraniční literaturou autor ani v textu RP nepracuje, ačkoliv cizí právní úpravu (SRN, Velká Británie...) v textu RP používá ke komparaci s českou právní úpravou. To lze jistě považovat za jeden z nedostatků RP. Pokud se týče domácí literatury - v závěru RP je uveden poměrně široký seznam domácí literatury a odborných článků, kterou autor v textu RP i využívá, a to dle mého názoru způsobem dostačujícím pro RP.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

6. Formální náležitosti RP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Jazyková úroveň zpracování RP je dobrá. Pokud se týče odborné kvality RP, nalezla jsem v textu RP, a to dokonce dvakrát, nesprávný odkaz na § 582 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jako OZ) a dále i některé jiné nepřesnosti, závěry či návrhy <i>de lege ferenda</i> bez hlubšího odůvodnění nebo zmínění a zohlednění vývoje relevantní právní úpravy ve vztahu k závěru(návrhu), jenž autor vyslovuje, jak je tomu například u doručování, cestovních náhrad, faktického pracovního poměru, či u rozboru „nascitura“ jako subjektu pracovněprávních vztahů. Některé tyto nepřesnosti bude mít autor možnost vysvětlit/doplnit či opravit při obhajobě RP – viz níže otázky k obhajobě RP níže. I ve formální úpravě RP jsem nalezla několik nedokonalostí – např. autor v celé RP nedodržuje pojmy nadefinované na počátku RP, RP obsahuje i některé překlepy (např. strana 129 – výpovědní „délka“ apod.), font poznámek pod čarou a obsahu je jiný než font celého textu RP atd. - což ale celkově nepovažuji za nikterak zásadní. Pokud se týče správnosti citací a bibliografických odkazů v textu RP, tak k nim nemám větších výhrad. K seznamu použité literatury jsem se vyjádřila již výše a rozsah RP je dle příslušné vyhlášky děkana dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> I přes výše zmíněné připomínky hodnotím RP jako zdařilou a její závěry jako přínosné.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. V jakých případech je na pracovněprávní vztahy aplikovatelné ustanovení § 582 OZ?
2. Je dle Vašeho názoru <i>nasciturus</i> subjektem pracovněprávních vztahů či nikoliv? (z textu Vaší RP Váš závěr bohužel nevyplývá) Svoji odpověď řádně odůvodněte, včetně zmínění všech relevantních odborných názorů na tuto problematiku a jejich potvrzení/vyvrácení.

Závěr:

Předloženou RP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
---------------------------- --------------------------------------

V Praze, dne 29.8.2022

JUDr. Markéta Dítěřich Neklová, Ph.D.

¹ Nehodící se škrtněte.